
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

202３年５月  No.２  

さわやかな風が吹く季節となりました。おさんぽやドライブなど、外に出るのが楽しくなりますね。

外に出ると木々や乗り物、生き物などを見ることができます。目からの情報を取り込むことの得意な

ひよこの子どもたちは、きっと大人の気づかない面白い物を見つけ、じっと見つめたり、指さしたり、

近寄って行って触ったりするでしょう。そんなときはことばがけのチャンス！一緒に観察しながら、や

りとりしてみてください。 

 

（指をさしながら）  

「これ見てたの? 」         

（「花」の手話）  

「お花だねえ。」  

（目を合わせ「きれい」の 

手話）  

「きれいだねえ。」  

 

 

 

 

 

（「何」の手話）  

「何かな?」  

（「虫」の手話）  

「虫がいたんだ。」  

（小さいの手話）  

「小さいねえ。」  

 

 

 

 

 

 

 

 

生活に根ざした経験のことばは、繰り返し使うことでしっかりと積み重なっていきます。慌ただしい

毎日ですが、ほんの少し立ち止まって、お子さんの視線の先に目を向けてみてくださいね。 



☆ご家庭での体調確認をお願いします。体調の優れない場合は ,無理せずお休みください。 

☆安全に十分配慮をして活動を行ってまいります。相談中のけがについては，相談者（保護

者）の責任となります。活動中はけがのないようにご注意ください。 

 

 

集団活動日  活動名  内容 備考 

６

月 

２日（金） 

保護者勉強会１  

「難聴児のことば

の育ち」  

聞こえにくいお子さんの

ことばの育ちについて、勉

強しましょう。支援部長の

川﨑がお話しします。  

お子さんはプレイルーム  

でお預かりします。 

５日（月） オンラインデー   

オンラインで手遊びなど

を楽しみます。タブレット

やパソコンで，ご自宅から

ご参加ください。  

メールでご予約をお受け  

します。  

  

１６日（金） 
幼稚部体験  

（２歳児対象）  

次年度年少になる学年が

対象です。入学する・しな

いにかかわらず、幼稚部の

教育をご参観ください。 

各自水分補給用の水筒な

どをご持参ください。   

１９日（月） わいわいデー  

のびのび遊んだり、ゆった

り過ごしたりしながら、 

みんなで楽しみましょう。 

２４日（土） おにぎりの会  

聞こえ以外に心配なこと

があり、通院をしているお

子さん達が対象です。  

３０日（金） 
きらきらであそぼ

う 

光るおもちゃやおひさま

の光など、きらきらを楽し

みましょう。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★個別相談・集団活動のご予約はお電話で承ります。  

宮城県立聴覚支援学校  ０２２－２４８－０６４８   ひよこ担当まで 

 

★集団活動・オンラインデーのご予約は,メールでもお受けいたします。 

                miyaro.hiyoko20@gmail.com 

 

 

 


